
 

 

Sedi associate: 

I.T.I.S. “C. Beretta” Via Convento 27 – Gardone V.T. (BS)  

I.P.S.I.A. “C. Beretta” Via Matteotti 299 – Gardone V.T. (BS) 

Liceo “F. Moretti” via Mazzini 19– Gardone V.T. (BS) 

 
 

Istituto di Istruzione Superiore 

“Carlo Beretta” 
Via G. Matteotti,299 – 25063 Gardone V.T. (BS) 

Tel 030 8912336 (r.a.)  Fax 030 8916121 

E-mail: bsis00600c@istruzione.it 

www.iiscberetta.gov.it 
 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA la necessità di riparazioni e manutenzione ordinaria degli impianti idraulici degli edifici scolastici al 

fine di mantenerne funzionalità e di garantirne la sicurezza; 
VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;  

VISTO  il codice dei contratti D. Lgs 50/2016 e s.m.i., 

SENTITA  la DSGA che ha verificato la compatibilità finanziaria e la disponibilità nel programma annuale 

2019; 

VISTO il Protocollo d’intesa con la Provincia di Brescia per il trasferimento di fondi per il funzionamento 

degli edifici scolastici ai sensi dell’art. 3 legge 23/1996 

VISTO  l’art. 32, comma 2 del D. lgs 50/2016, il quale dispone che, “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO  l’art. 1 commi da 49 a 158 della Legge n° 228 del 24/12/2012 che prevede che anche le istituzioni 

scolastiche hanno l’obbligo di avvalersi delle convenzioni CONSIP per gli acquisti superiori a € 

1000,00 e che in questo caso non esistono convenzioni in grado di fornire i servizi di manutenzione 

ordinaria degli impianti idraulici; 

CONSIDERATO  che il valore stimato della fornitura è inferiore della soglia di rilevanza comunitaria di € 144.000,00;  

CONSIDERATO  che il valore stimato della fornitura è inferiore a € 40.000,00, pertanto in base all’art. 36, comma 2 

lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 è possibile ricorrere alla procedura ordinaria mediante 

affidamento diretto; 

CONSIDERATO  che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento mediante procedura 

negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati a seguito di 

indagine di mercato (ai sensi del D. lgs 50/2016 art. 36 comma 2 b, del D. lgs 56/2017 art. 25 e 

Decreto Interministeriale 129/2018 art. 45 comma 2 e linee guida ANAC n° 4 approvate con delibera 

n° 1097 del 26/10/2016); 

 

DETERMINA 

• che questa istituzione scolastica intende avviare, ai sensi dell’art 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50 del 

2016 e s.m.i. una indagine di mercato finalizzata all’individuazione di almeno cinque operatori 

economici interessati a partecipare, su futuro invito di questa stessa Amministrazione, al 

 





 

 

Sedi associate: 

I.T.I.S. “C. Beretta” Via Convento 27 – Gardone V.T. (BS)  

I.P.S.I.A. “C. Beretta” Via Matteotti 299 – Gardone V.T. (BS) 

Liceo “F. Moretti” via Mazzini 19– Gardone V.T. (BS) 

procedimento finalizzato all’affidamento dei servizi per riparazioni e manutenzione ordinaria degli 

impianti idraulici degli edifici scolastici dell’IIS Beretta per una durata fino a tre anni a partire dalla 

data di stipula del contratto 

• che l’Amministrazione si riserva in ogni caso il diritto di sospendere, modificare o interrompere 

definitivamente la presente indagine, senza che ciò possa fondare alcuna pretesa, da parte degli 

operatori interessati, a qualsiasi forma di risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o delle spese 

eventualmente sostenute. 

• che sono ammessi alla presente indagine di mercato gli operatori economici di cui all’art. 45 del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che non si trovino in nessuna delle cause di esclusione previste dall’art. 80 

del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

• che la manifestazione di interesse dovrà essere presentata, pena l’esclusione entro martedì 19 

febbraio 2019 alle ore 12, unicamente via PEC all’indirizzo bsis00600c@pec.istruzione.it con 

oggetto “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER SERVIZI DI MANUTENZIONE 

IDRAULICA 2019” compilando i modelli che verranno allegati, sottoscritti dal titolare/legale 

rappresentante dell’operatore economico. 

• che nel caso in cui vi siano candidature in numero superiore a 5 il sorteggio in seduta pubblica per 

selezionare i 5 operatori economici da invitare a presentare offerta si terrà nella sede IPSIA di via 

Matteotti 299 giovedì 21 febbraio alle ore 11.00 

• che la futura e successiva procedura negoziata si svolgerà con le modalità previste per i contratti sotto 

soglia (art.35 e 36 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.) e col criterio di cui all’art. 95 comma 2 del D.lgs. 

n.50/2016 e s.m.i. 

Verranno esclusi dalla Gara coloro che presenteranno offerte difformi dalle richieste. 

• Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 

a) pervenute prima della pubblicazione del presente avviso o dopo la data e l’ora di scadenza indicata; 

b) pervenute secondo modalità diverse da quelle indicate; 

c) non rispondenti alle indicazioni del presente avviso e prive di documentazione. 

d) la commissione potrà escludere dall’estrazione una o più aziende, sulla base della documentazione agli atti 

della scuola in caso di valutazione negativa del servizio offerto negli anni precedenti; 

• Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/03 e dell’art. 13 GDPR Regolamento Generale sulla Protezione dei dati 

UE/2016/79 si informa che i dati personali, forniti e raccolti in occasione del presente procedimento, verranno 

utilizzati esclusivamente in funzione e per i fini del presente procedimento. In relazione ai suddetti dati 

l’interessato può esercitare i diritti sanciti dall’art. 7 dello stesso decreto. 

Il titolare del trattamento dei dati è l’I.I.S. C. Beretta nella figura del Dirigente Scolastico protempore in qualità 

di legale rappresentante dell’Istituto Scolastico. 

Il responsabile della Protezione Dati (DPO) dell'IIS Beretta, sig. Gianfausto Vincenzi. 

• Il presente avviso pubblico, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è pubblicato sul 
sito web istituzionale www.iiscberetta.gov.it e all’albo online della scuola. 

 

• che ai sensi dell'art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il Responsabile Unico 

del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Stefano Retali 

 

 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Stefano Retali 

 

 


		Timbro Firma GrafoCerta
	2019-02-04T13:55:31+0000
	FirmaGrafoCerta
	Apposizione logo per identificazione firma grafometrica in caso di stampa cartacea


		2019-02-04T13:55:23+0000
	ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE CARLO BERETTA




